



Δ. Πουρναράς

ΑΠΟ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΕΙΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

ΑΝΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΝ

κατακλύζουν τούτη την εποχή την πατρίδα μας για να ποικίλουν με την ευχάριστη και χαρούμενη παρουσία τους την πιο ξεγνοιασιά εποχή του χρόνου. Το καλοκαίρι. Τίποτα το ιδιαίτερο έξω σημειώσεως δεν προκαλεί. Η παρουσία τους όμως σε τούτο το παλιό σπίτι με τους ξεφτισμένους τοίχους τους μαύρους από την υγρασία με τα παρμένα κατάκλιστα σφαλισμένα καλά με άραχια σμένα πατζούρια, ξεθωριασμένα από τους ήλιους, όπως και η πόρτα κάτω που άσπρισε από τις σκάνες, δημιουργούν τις προϋποθέσεις για αναδρομή στα χρόνια που πέρασαν. Σ' εχάρια πατημένα σου φέρουν από τα ανοικτά κερκάρια την οδόν του περπατήσαντος που με χρι τούτη τη στιγμή από ελπίδα άμεσου ενδιαφέροντος σου εκρυσσε η πάχνη της λουριάς που με τον καιρό απλώνεται για να σκεπάσει τα περασμένα, για πάντα κάποτε. ...Φανές χαρούμενες και γέλια θα ρθούν στ' αυτιά σου από τα ανοικτά κερκάρια του ίδιου σπιτιού. Λάμπει στον ήλιο που έχει τη δύναμη να αποκαλύπτει την παλαιά ατέλεια. Είναι μια εύτυχη στιγμή μέχρι εκείνη την ώρα οικογένεια που χωρίς πίκρα καμιά έδενε στη μοίρα της. Μπορεί ακόμη και η μυρωδιά του καλοκαιριμένου φαγητού να φτάσει στη μύτη σου. ...Υστερα θα τους δεις καθισμένους ολόγυρα στο τραπέζι. Τον πατέρα σου, τον πατέρα σου. Στο ένα του χέρι κρατεί μια παλιά καμιά της κόρης του. Αίτια είναι πεσμένη μια φωτογραφία που τους δείχνει με λατρεία στίς καλές μέρες τους. Στο πρόσωπό του ανθίζει το πιο ευτυχισμένο χαμόγελο. Διέρχεται την επικήμεια από το πιο ποθητό για νέον συνάντημα. ...Από τότε χελιδόνια πολλά πέρασαν από τη φωλιά ποχτί τους της στήλης του. Με τα χρόνια μετρούνται τα αλλεπάλληλα τούτα περασμένα. Νέα παιδιά έρχονται και παλαιά φεύγουν. Έκείνα όμως ζουν στην ιστορία των νεοεισμένων. Τη ματαιότητα που έχουν τα εγκόσμια. Την αβεβαιότητα της ζωής μας της πρόσκαιρης. ...Ας έχουμε κάνει έμεινε σκοπό της μοναδικής της απόλαυσης της καθημερινότητας και έχουμε δεθεί σφιχτά με την ύλη της. ...Αύριο μπορεί τό στίτι να ξαναπεί για να δεχθεί μια καινούρια οικογένεια. Μπορεί να παραχωρήσει τη θέση του για να θεμελιώσει ένα άλλο. Τα χελιδόνια θα έρχονται και θα φεύγουν. Το ίδιο όπως και οι άνθρωποι. ...Όταν συσσωρευτούν στον ορίζοντα τα σκούρα σύννεφα και ο ήλιος ξεμακρύνει από το πλανήτη μας. Ένν έμεις πιστεύουμε ότι δε θαρβη ποτέ η στιγμή για να φύγουμε. Τα έργα μας αυτά τουλάχιστον δείχνουμε. ΔΗΜ. ΠΟΥΡΝΑΡΑΣ

ΠΥΝΤΗΡΙΑ ELCO
ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΛΑΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α' 50
ΤΗΛ. 39-00 - ΠΑΤΡΑΙ

1966
Sprint

ΕΥΚΟΛΟΦΕΙ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ ΤΟΥ ΠΟΛΕΩΣ ΓΙΑΤΙ ΕΧΕΙ ΤΑ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΠΛΕΟΝΕΚΗΜΑΤΑ



ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ — ΕΚΘΕΣΗ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ
ΑΘ. Αθανασάτος
ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΟΥ 6 ΤΗΛ. 45 — 20

ΨΥΓΕΙΑ
ELCO Έλληνικά
LIDE Γερμανικά
PHILIPS Ολλανδικά
CARAVELLE Γαλλικά
Έπιόκεφθήτε την ΕΚΘΕΣΗ μας
Α. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΛΑΤΕΙΑ ΓΕΩΡΓΙΟΥ 50 Α' ΤΗΛ. 39-00 - ΠΑΤΡΑΙ

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΕΠΙΣΚΕΥΑΙ
ΟΙΚΙΑΚΩΝ
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΨΥΓΕΙΩΝ
Λαβόμενα εξαρτήματα όλων των τύπων
ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΨΥΓΕΙΩΝ
Διά κάθε βλάβην άποσταθίτε στο
ΕΙΔΙΚΟΝ ΣΥΝΕΡΓΕΙΟΝ ΒΛΑΒΩΝ
"ΗΛΕΚΤΡΟΨΥΚΤΙΚΗ"
Πολυετής πείρα
Π. ΠΕΤΡΙΔΗΣ
ΚΑΝΑΚΑΡΗ 114 ΤΗΛ. 51—53
ΑΠΟ ΤΗΣ 30ης ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΟΣ ΙΟΥΛΙΟΥ

ΑΥΤΟΜΑΤΟΣ Η ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΜΕ ΤΗΝ ΧΑΛΚΙΔΑ

ΜΕΡΙΚΑΙ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΑΙ ΟΔΗΓΙΑΙ
Ανακοινώθη ότι από της 30ης λήξαντος Ιουλίου η αυτόματος υπεραστική τηλεφωνική επικοινωνία έπεξετάθη και εις την πόλιν Χαλκίδας. Ούτω οι συνδρομηταί τηλεφώνου Χαλκίδας δύναται να επικοινωνούν αυτόματα (αυτομετασχηματιστές τηλεφώνων) μετά των συνδρομητών των πόλεων Αθηνών, Ηρακλείου, Θεσσαλονίκης, Οθών, Καλαμάτας, Κορίνθου, Λεβαδείας, Λαυρακίου, Πατρών και Χανίων και αντίστροφως. Οι συνδρομηταί Αθηνών, δι' επικοινωνίαν μετά συνδρομητών Χαλκίδας επιλέγουν τον αριθμόν 09—221, οτε ακούεται η λέξις «Χαλκίς» και εν συνεχεία επιλέγουν τον αριθμόν του καλουμένου συνδρομητού.

Οι συνδρομηταί Χαλκίδας, δι' επικοινωνίαν μετά συνδρομητών Αθηνών επιλέγουν τον αριθμόν 0—21. Ηρακλείου 0—81, Θεσσαλονίκης 0—31 Οθών 0—2621, Καλαμάτας 0—721, Κορίνθου 0—741, Λεβαδείας 0—261, Λαυρακίου 0—7441, Πατρών 0—61 Χανίων 0—821 και εν συνεχεία τον αριθμόν του καλουμένου συνδρομητού. Μόλις επιλέξουν ένα εκ των ανωτέρω αριθμών και πρό της επιλογής του αριθμού του καλουμένου συνδρομητού θα ακούσουν ένα ηχοούμενον τόνο, ο οποίος σημαίνει ότι η επικοινωνία είναι έτοιμη. Τούτο δεν ισχύει δι' επικοινωνίαν με την πόλιν Θόδων, Λεβαδείας και Λαυρακίου. Ανεξαρτήτως αυτού η επιλογή δέον να συνεχίζεται κανονικά μέχρις επιτελέσεως της επικοινωνίας μετά του καλουμένου.

Οι συνδρομηταί των λοιπών άνω Κέντρων, δι' επικοινωνίαν μετά συνδρομητών Χαλκίδας, επιλέγουν τον αριθμόν 0—221, οτε ακούεται η λέξις «Χαλκίς», και εν συνεχεία τον αριθμόν του καλουμένου συνδρομητού.

ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΙΣ
Από της ανωτέρω ήμερομηνίας το τέλος έκαστης άστικής συνδιαλέξεως και διά τους συνδρομητάς του Κέντρου Χαλκίδας καθορίσθη τσον προς 0,60 της δραχμής.

Δι' έκαστην υπεραστικήν συνδιαλέξει μετξύ άφ' ενός συνδρομητού Χαλκίδας και άφ' έτέρου συνδρομητού ούουδήποτε των ανωτέρω Κέντρων των συνδεμένων εις το αυτόματον δίκτυον, καταγράφεται υπό του μετρητού του καλόντος ανάλογον μονάδες άστικής συνδιαλέξεως ανά έν (1) πρώτον λεπτόν π.χ. μεταξύ Χαλκίδας Πατρών αναγράφονται 10 άστικά μονάδες.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΖΕΤΑΙ ότι αί καταγραφόμεναι εις τούς μετρητάς των καλόντων άστικά μονάδες, τσον διά τας υπεραστικές συνδιαλέξεις τας διεξαγόμενας διά του αυτόματον συστήματος, δσον και διά τας άστικές τσιούταες, έμφανίζονται ενιαίως και δεν υπάρχει δυνατότης διαχωρισμού των.

ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΚΥΡΙΑΚΑΣ
Κατά τας Κυριακάς εις το αυτόματον σύστημα ισχύουν τά ανωτέρω ως και κατά τας καθημερινάς τέλη, ένν εις τό χειρισμόν του συστήματος (μέσω τηλεφωνητριάς) τά τέλη είναι διπλάσια των άκαίρεών, άνεξαρτήτως ώρας πραγματοποίησης της συνδιαλέξεως. ΣΥΣΤΑΣΙΣ: Συνιστάται εις τούς κ. κ. Συνδρομητάς

“ΟΣΚΑΡ.”
Α. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ Ο.Ε.
Μαιζώνος 115
Τηλέφ. 54—80
ΠΑΤΡΑΙ

ΝΥΦΙΚΑ
Μορμολονιέρες
Φωτογραφίες
ΣΟΦΗΤΟ-ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 74 • ΤΗΛΕΦ. 24—58 • ΠΑΤΡΑΙ

ΓΥΑΛΙΑ - ΗΛΙΟΥ
ΝΙΚ. Α. ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΑΤΡΕΩΣ - ΚΟΡΙΝΘΟΥ 297Α • ΤΗΛ. 35-51 ΠΑΤΡΑΙ

ΑΙ ΝΕΑΙ ΦΥΛΑΚΑΙ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ ΕΙΝΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΡΑΙ ΚΑΙ ΑΠΟ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟΝ

ΤΗΣ κ. ΛΕΛΕ Γ. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Απ' τον καιρό που η Δικαιοσύνη άσχολείται με την ψυχολογία του εγκληματίου, κρίνοντας και δικάζοντας τον εγκληματία, και όχι το έγκλημα, διαχωρίζοντας εις είδη κοινωνικά κ.λ.π. τα έγκληματα, οι αποφάσεις δεν εκδίδονται πιά στον ρετόρε. Η επίεικα και αί άνθρωπιστικά διαθέσεις των δικαστών και των ένόρκων έξαιτλούνται όμως έντός των δικαστηρίων, έν ώς τις φυλακές υποδέχεται τούς καταδικασμένους, ή άπαυθροαί και άναρχοισμός. Έγκληματια, δαρμινόνται, σωματέμποροι, λαθρέμποροι, βιασται και διτ βρωμερόν περιλαμβάνει μία φυλακή, συστηματικώς με καταδικασμένους έλαφρότερον άδικημάτων και τυγχάνουν της ίδιας μεταχείρισεως. Έτσι άνθρωποι που σε κάποια κακή στιγμή διέπρσαν ένα άδίκημα, ματόπιν με τούς βδελυρούς έγκληματίας, θγαίνων κάποτε στην κοινωνία, χειρότεροι από διτ ήσαν, δταν πρωτοαμάρτησαν. Τό πρωτόγονο άντικατονωικό περιβάλλον των ως τώρα Έλληνικών φυλακών κατέστρεψε και τον τελευταίον κόκκον άνθρωπισμού, που άπέμενε στους τροφίμους των. Οι φρικτοί όροι διαβίσεως, ο συγχρωτισμός με τόν χειρότερον των. Η έλλειψη κάθε άνθρωπίνης άνεσεως, καλλιέργισαν άντικατονωικές διαθέσεις στους καταδικασμένους, οι όποιοι μετά την αποφυλάκιση τούς έξεδίκοντο την κοινωνία, με διάφορες έκδηλώσεις. Οι νέες φυλακές Κορυδαλλού, τό τεράστιον οικοδομικόν συγκρότημα, που θα περιλάβει εις τό μέλλον και γυναικείες και παιδικές φυλακές, τιμή την Ελλάδα. Έναντίως φυλακές είναι σχεδόν έτοιμες. Ένα τριόροφο σύγχρονον κτίριο με 120 άνετα πολυτιμιά άτομικά κελιά (δωμάτια) θα έβρεπε να λέγονται) κατά όροφον, είναι ήδη κατοικημένο. Σε κάθε όροφο, όπως μάς επημεροόρησε, ο υπάλληλος του Υπουργείου Δικαιοσύνης που μάς έξενάγησε, θα κρατούνται της ίδιας περίπου περιπτώσεως κρατούμενοι. Χωριστά οι έγκληματια. Χωριστά οι κρατούμενοι για χρέη κ.λ.π. Εις χωριστό χώρον θα κάνουν τας όποιους προβλέπει τό έγκρητον κατ' άρχην σχέδιον νομοθετικό διατάγματός είναι και άναγκαία και άναπόφευκτα, αλλά έκείνο τό όποιον πρέπει να γινώρηξ ό έλληνικός λαός είναι τό έξής: "Ότι ή έπιβολή αυτή γίνεται όχι χωρίς ούουδήποτε θετικού σκοπού ή δι' έκτέλεσιν έργων, αλλά άπλώς διά να καλυφθούν τά σφάλματα και, πρό παντός αί ΡΟΥΣΦΕΤΟΛΟΓΙΑΙ της τελευταίας τριετίας, ήγουν οί διορισμοί 20.000 (!!!) περίπου άργαμισαν. Περί της άθρησίας αυτής μαρτυρούν οι αριθμοί τούς όποιους άνέφερον εις τόν λόγον των ένόπλων της "Επιτροπής "Εξουσιοδοτήσεως την παρελθούσαν Πέμπτην ό "Αρχηγός της Ε.Ρ.Ε. κ. Π. Κανελλόπουλος. Η Ε.Ρ.Ε. κατέλιπε τό 1963 δημόσιον προϋπολογισμόν με σκέλος δαπανών 20 δισεκατομμύριον δραχμών. Σή μερον έφθασε τας 33.800.000 Βεβώως έάν υπολογισθή ότι μετξύ τού 1963 και τού 1966, τό έθνικόν έισόδημα ηύξήθη κατά 40% δικαιολογείται μία αύξησις των δημόσιων δαπανών κατά 8 δισεκατ. ή όποία θα

antares 20
ΓΕΝ. ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΥΣ
ΔΙ' ΟΛΟΚΛΗΡΟΝ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ν. ΤΣΑΤΗΡΗΣ
ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 17 — ΤΗΛ. 34 — 96 και 53 — 60
ΠΑΤΡΑΙ
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΣ 111 (3ος) ΤΗΛ. 833 — 645 ΑΘΗΝΑΙ
ΠΩΛΗΣΙΣ ΧΟΝΔΡΙΚΗ — ΛΙΑΝΙΚΗ
ΜΙΑ ΠΙΚΡΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΣ

ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΩΝ ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΣΠΑΤΑΛΗΣ

Η έπιβολή των νέων φορολογιών τας όποιους προβλέπει τό έγκρητον κατ' άρχην σχέδιον νομοθετικό διατάγματός είναι και άναγκαία και άναπόφευκτα, αλλά έκείνο τό όποιον πρέπει να γινώρηξ ό έλληνικός λαός είναι τό έξής: "Ότι ή έπιβολή αυτή γίνεται όχι χωρίς ούουδήποτε θετικού σκοπού ή δι' έκτέλεσιν έργων, αλλά άπλώς διά να καλυφθούν τά σφάλματα και, πρό παντός αί ΡΟΥΣΦΕΤΟΛΟΓΙΑΙ της τελευταίας τριετίας, ήγουν οί διορισμοί 20.000 (!!!) περίπου άργαμισαν. Περί της άθρησίας αυτής μαρτυρούν οι αριθμοί τούς όποιους άνέφερον εις τόν λόγον των ένόπλων της "Επιτροπής "Εξουσιοδοτήσεως την παρελθούσαν Πέμπτην ό "Αρχηγός της Ε.Ρ.Ε. κ. Π. Κανελλόπουλος. Η Ε.Ρ.Ε. κατέλιπε τό 1963 δημόσιον προϋπολογισμόν με σκέλος δαπανών 20 δισεκατομμύριον δραχμών. Σή μερον έφθασε τας 33.800.000 Βεβώως έάν υπολογισθή ότι μετξύ τού 1963 και τού 1966, τό έθνικόν έισόδημα ηύξήθη κατά 40% δικαιολογείται μία αύξησις των δημόσιων δαπανών κατά 8 δισεκατ. ή όποία θα

Θερμοδιδφωφες ELCO
ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ
ΠΛΑΤ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α' 50
ΤΗΛ. 39-00 - ΠΑΤΡΑΙ

Οι τελειότεροι και πλέον εύχρηστοι
ΓΕΡΜΑΝΙΚΟΙ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΡΕΣ EMIX
Παγκοσμίου φήμης κατάλληλοι:
Δι' αυτοκίνητα, έργοστάδια, καταστήματα, γραφεία, κινηματοθέατρα κ λ. π.
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΠΑΤΡΩΝ
ΑΓΓΕΛΟΣ Ν. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ
ΑΓΙΟΥ ΑΝΔΡΕΟΥ — ΓΟΥΝΑΡΗ ΤΗΛ. 35 — 93
ΣΗΜ. Άναλαμβάνομεν την άναγόμωσιν παντός είδους Πυροσβεστήρων.